（共同リリース）

報道関係者各位

令和 5 年 11 月 14 日

札幌学院大学

北空知信用金庫

札幌学院大学と北空知信用金庫が包括的連携協定を締結

～SDGs の達成と次世代を担う人材の育成、地域活性化を推進～

札幌学院大学（北海道江別市、学長：河西 邦人）と北空知信用金庫（北海道深川市、理事長：池内 英二）

は、以下のとおり包括的連携協定を締結いたしますのでお知らせします

1.連携協定の趣旨

北空知信用金庫は、SDGsの推進に全社的に取り組むための宣言（きたしんSDGs宣言）を掲げ、地域清掃活動、

献血運動、ふるさと振興基金の設立、各種スポーツ大会の開催等「地域に根差した金融機関」として、持続可能な地

域社会の実現を図る活動に取り組んでいます。また、学生の採用意欲も旺盛で、地元企業への就労意欲を高めるため

の企業説明会やインターンシップ受入れなども積極的に実施しています。

一方、札幌学院大学は、健全な人・組織・社会づくりのための教育研究を促進し SDGs の達成に貢献する意思と約

束を社会へ示すための「SDGs への貢献に関する基本方針」を定め、世界の貧困をなくすためのフェアトレード活動、発

達障がいの特性をもつ学生の就労支援、こども食堂の運営協力等、SDGs を重視した教育研究活動ならびに社会貢

献・地域連携活動を推進しております。

両者は既に、札幌学院大学の講義やゼミナールへの北空知信用金庫職員の講師派遣や北空知信用金庫の地域活

性化策への札幌学院大学教員によるアドバイス等で連携してきましたが、今般、連携協定を締結することで、両者の資

源を更に効果的に活用し、SDGs の達成と次世代を担う人材の育成、地域活性化の推進に取り組んで参ります。

2.協定に基づく連携内容

（１）学生のインターンシップ受入れ、地元高校生のビジネスプランコンテスト支援

（２）教育・研究に関する情報交換等の相互交流

（３）講演会やセミナー等の開催

（４）地域における経済動向、企業動向に関する情報交換

【調印式概要】

１．日 時：2023 年 11 月 24 日（金）15 時 00 分～

２．場 所：北空知信用金庫本店 （2 階 第１会議室）

３．住 所：〒074-8686  北海道深川市 4 条 8 番 16 号

４．出席者

札幌学院大学 北空知信用金庫

・学校法人札幌学院大学 理事長 安孫子 建雄

・札幌学院大学 学長 河西 邦人

・札幌学院大学 経済経営学部教授 末富 弘

・札幌学院大学 社会連携課員 濱田 光

・北空知信用金庫 理事長 池内 英二

・北空知信用金庫 専務理事 鈴木 伸二

・北空知信用金庫 常務理事 中山 茂樹

５．タイムスケジュール

１５：００ 開 式

１５：０0  包括的連携協定趣旨説明

１５：０５ 調印

１５：１０ 両代表挨拶

１５：３０ 記念撮影

１５：４５ 質疑応答

本プレスリリースに関するお問い合わせ先

札幌学院大学 北空知信用金庫

社会連携課長 松本 賢彦

TEL：011-386-8111（代表）

地域振興グループ 竹内 昌彦

 TEL：0164-22-1214